REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa, solicitando a
real ização da Sessão Solene em
homenagem aos 60 anos da Instituição
Beneficente Lar de Maria.

Senhor Presidente

          Considerando que a Instituição Beneficente Lar de Maria é uma organização social
privada sem fins lucrativos, fundada há 60 anos, e que desenvolve programas
socioassistenciais com cunho educacional, beneficiando crianças e suas famílias, de baixa
renda e em situação de vulnerabilidade social.

          Considerando que a Instituição Beneficente Lar de Maria iniciou seus trabalhos de
forma quase despretensiosa, em 11/03/1963, com a entrega de sopas para os moradores de
rua de Santo André. Com o passar do tempo, a percepção do grupo de colaboradores foi se
voltando a outras necessidades básicas para o atendimento dos assistidos, diversificando o
trabalho em vários caminhos. Atualmente a Instituição conta com 4 unidades, sendo 3 em
Santo André e 1 em Mogi-Guaçu, onde presta seus serviços visando a inclusão social de
crianças e adolescentes com dignidade e cidadania.

          Considerando que o Lar de Maria oferece educação básica a crianças e adolescentes
em situação de risco, com um currículo dinâmico sendo organizado por idades. O modelo de
trabalho propõe autonomia e liberdade de escolha aos educandos, que são avaliados
individualmente. A Instituição oferece também um Programa Socioeducativo no período
complementar ao Ensino Fundamental, abordando as questões da comunidade, tirando das
ruas quem tem muito a aprender com a escola, além de oferecer oficinas pedagógicas
através de proposta baseada nos quatro pilares de educação da UNESCO.

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, solicitando a
realização da Sessão Solene em homenagem aos 60 anos da Instituição Beneficente Lar de
Maria, no dia 06 de março de 2024, a partir das 19h00, no Plenário desta casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de agosto de 2023.

Ver. Renatinho do Conselho
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-17T10:00:47-0300